
diário oficial Nº 35.153  79Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2022
PROCESSO Nº 2022/941452- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por sua Defensora Pública Geral em 
exercício, no âmbito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do 
art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos cons-
tantes nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 25, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa UNBOX EVENTOS LTDA, CNPJ nº 
39.423.535/0001-00, com sede à Rua Casa do Ator, nº 1117, Conj. 92, 
Edif. The Taj Office, Bairro: Vila Olimpia, CEP: 04.546-004, São Paulo/SP, 
visando a inscrição de 01 servidor desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, na FENALAW 2022, que ocorrerá no período de 19 a 21 de outubro 
de 2022, pelo Valor Global de R$ 2.975,00 (dois mil, novecentos e setenta 
e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008740C
Gp Pará: 273751
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 17 de outubro de 2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral, em exercício
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 16/2022
PROCESSO Nº 2022/941452- DPE
Data: 17/10/2022
Ordenador: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Defensora Pública 
Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 865130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1957/2022- DA,13/10/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA DO SOCORRO 
GUIMARAES DE SOUZA, matrícula 51345601, Cargo ANALISTA DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 7810, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
ORIENTAÇÕES E CONSULTAS JURÍDICAS, MINUTA DE PEÇAS. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, período 07/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 864794
PORTARIA Nº 1947/2022 - DA BELÉM, 13/10/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1287483 de 05/10/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA
OBJE-

TIVO
PROGRAMÁTICA

ARLETE DOS 
SANTOS QUA-

RESMA

AUXILIAR DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA

174.972.482-
00

DIVISÃO 
DE SAÚDE 

- GGP
5049920/2

PROJETO 
DE SAÚDE 
E QUALI-
DADE DE 
VIDA DA 
DEFEN-
SORIA 

PÚBLICA

03.091.1492.8633
MARIA RAIMUN-

DA SANTANA DOS 
SANTOS

TÉCNICA DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA

140.478.102-
15

DESEN-
VOLVIMENTO 

- GGP
3152758/1

LUIS CARLOS 
DE ALMEIDA 
RODRIGUES

MOTORISTA
172.173.502-

04

GERÊNCIA 
DE TRANS-
PORTES

57211823/1
CON-

DUZIR 
EQUIPE

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM BENEVIDES 27/09/2022 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 864698
PORTARIA Nº 1968/2022 - DA BELÉM, 14/10/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1230568 de 22/09/2022.

RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME
FUN-

ÇÃO
CPF LOTAÇÃO

MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

GABRIEL MON-
TENEGRO DUARTE 

PEREIRA

DE-
FENSOR 

PÚBLICO

757.938.732-
87

DEFENSORIA 
PÚBLICA DE 
MARITUBA

5931562

PARTICIPAR 
DE DUAS 

SESSÕES DO 
TRIBUNAL 

DO JÚRI DA 
COMARCA DE 
ANANINDEUA

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

MARITUBA ANANINDEUA 27 E 29/09/2022 2 
(MEIAS)

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 864700

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1969/2022 - DA, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006, considerando o que consta no PAE nº 2022/1277082, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1710/2022 - DA, publicada no D.O.E. 
Nº 35.109, de 09.09.2022, conforme diárias na tabela abaixo:

PORTARIA DEFENSOR(A) ORIGEM/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS

1710/2022 - DA ALAN FERREIRA 
DAMASCENO

SANTA IZABEL DO PARÁ; 
MOSQUEIRO

14.09.2022; 
15.09.2022; 
16.09.2022; 
26.09.2022; 
27.09.2022; 
28.09.2022; 
29.09.2022 

E 30.09.2022

8 (MEIAS)

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 865077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação Federal: Lei 
Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar 
n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06 e Lei Complementar estadual 
091/2013, de 13 de janeiro de 2014, vêm perante os autos acolher na 
íntegra a decisão do Coordenador designado por meio da PORTARIA 
nº 07/2015-GAB-DPG, de 30/01/2015, adotando-a como razão para 
HOMOLOGAR o resultado da Cotação Eletrônica nº 004/2022, referente 
ao Processo nº 2022/1001300, o qual refere-se a Aquisição matérias 
permanentes para subsidiar o projeto Arara das Manas, do NUGEN Belém 
e Ananindeua, da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como 
vencedoras as empresas abaixo:
PR. B. QUINTO MATOS, inscrita no CNPJ sob o nº 31.405.857/0001-15, 
venceu os itens 02; 09 e 10, pelo valor global de R$ 3.978,72 (três mil e 
novecentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos).
A L G DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 27.513.230/0001-00, 
venceu os itens 03; 05 e 07, pelo valor global de R$ 5.067,96 (cinco mil e 
sessenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Belém/PA, 17 de outubro de 2022.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 865140


